
Citta' di Castellammare di Stabia

Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DSG N° 1215/2023 DEL 02/07/2023

N° DetSet 244/2023 del 29/06/2023

Dirigente: MARIO OSCURATO

Istruttore proponente: CATELLO GARGIULO

OGGETTO: PNRR Affidamento dell’incarico professionale di collaudo statico in 
corso d’opera relativo agli interventi di “Eliminazione delle condizioni di pericolo
e riqualificazione di Via Varano” - DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE 
ATTI DI GARA, AFFIDAMENTO

CIG: 9920096231
CUP: E87H20000120005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 1215/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIO OSCURATO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 1215/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale di collaudo statico in corso d’opera relativo agli interventi
di “Eliminazione delle condizioni di pericolo e riqualificazione di Via Varano”, ai sensi dell’art. 36, comma 2
lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante T.D. su piattaforma di e-procurement TUTTOGARE -
DETERMINA A CONTRARRE DI APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA E DI AFFIDAMENTO – CUP.
E87H20000120005 CIG. 9920096231

RELAZIONE ISTRUTTORIA
PREMESSO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n.84 del 21/03/2023 – DSG n.495 del 21/03/20223 è stata indetta
apposita  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dell’intervento  denominato  “Eliminazione  delle
condizioni di pericolo e riqualificazione di Via Varano” ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della
L.120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L.180/2021, che ha sostituito l’art.36 del D.Lgs.
50/2016, mediante procedura negoziata su piattaforma di e-procurement TUTTOGARE con l’invito a
dieci  operatori  economici,  estratti  a  sorte  tra  quelli  iscritti  su  piattaforma  di  e-procurement
TUTTOGARE  e  appartenenti  alla  categoria  merceologica  “CPV  45  –  Lavori  di  costruzione”,  a
presentare migliore offerta con criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale sull’importo a
base di gara ai sensi dell’art. 36 comma 9 – bis del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.149  del  08/05/2023  –  DSG  n.804  del  09/05/2023  è  stato
aggiudicato l’appalto “Eliminazione delle condizioni di pericolo e riqualificazione di Via Varano” alla
ditta G.F COSTRUZIONI SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in via Seitolla n.38 – 80010 Quarto
(NA), P.IVA 05092161214 per un importo pari ad € 336.253,18 di cui € 310.954,37 ed € 25.298,81
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

ATTESO CHE:
 il progetto esecutivo degli interventi in oggetto prevede la realizzazione di opere strutturali in zona

sismica come la ricostruzione di muri di contenimento in calcestruzzo armato e la realizzazione di
fondazione profonde su pali;

 al fine di poter avviare i lavori in argomento, con particolare riferimento alle opere in calcestruzzo
armato, è necessario nominare un il Collaudatore statico in corso d’opera;

 l’Ente nel suo organico pur disponendo di personale tecnico idoneo a poter svolgere il servizio in
oggetto, non è in grado di assolvere alle funzioni in questione visto il ridotto numero di personale e
l’elevato carico di lavoro di ciascun dipendente e, pertanto, è necessario procedere all’affidamento
dell’incarico de quo, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lettera d) del D. Lgs. 50/2016 a soggetti di cui
all’art. 46 del medesimo Decreto in possesso dei requisiti previsti dalla norma;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’individuazione di libero professionista ai sensi dell’art. 24 e 31 c.8
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., a cui affidare l’incarico di Collaudo statico delle opere strutturali in possesso dei
necessari requisiti, cioè iscritto all’albo professionale di appartenenza da almeno 10 anni.
VISTI gli atti di gara redatti dall’Ufficio:

 Disciplinare di incarico;
 Schema di contratto;
 Quadro economico;

DATO ATTO CHE  il  quadro economico del  progetto esecutivo in argomento contempla tra le somme a
disposizione  dell’Amministrazione  l'importo  complessivo  di  €  5.191,03  per  l’affidamento  in  oggetto,  e
pertanto, il quadro economico per il collaudo statico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO
 COMPLESSIVI COMPETENZA

COMUNALE
COMPETENZA

PRIVATA
A) SERVIZI
A.1 Collaudo statico in corso d’opera € 3.719,36 € 3.059,62 € 659,74
A.2 Spese  e  oneri  accessori  pari  al  10.00%  del

compenso professionale
€ 371,94 € 305,96 € 65,97

 Totale A € 4.091,30 € 3.365,58 € 725,71
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Oneri previdenziali (CNPAIA) 4% su A € 163,65 € 134,62 € 29,03
B.2 IVA nella misura del 22% su CNPAIA € 36,00 € 29,62 € 6,39
B.3 IVA nella misura del 22% su A € 900,08 € 740,42 € 159,66
 Totale B € 1.099,73 € 904,66 € 195,08

TOTALE (A+B) € 5.191,03 € 4.270,24 € 920,79
 L’importo complessivo di € 5.191,03, di cui € 4.091,30 per il servizio e € 1.009,73 per CNPAIA ed IVA

al 22%, è così suddiviso:



o € 4.270,24 di  cui  € 3.368,38  per il  servizio ed € 904,66 per CNPAIA ed IVA al  22%,  di
competenza comunale;

o € 920,79  di  cui  €  725,71  per  il  servizio  ed  €  195,08  per  CNPAIA ed  IVA al  22%  di
competenza privata;

Il tutto fatti salvi eventuali sconti sulle competenze professionali da richiedersi al professionista in fase di
trattativa diretta su TUTTOGARE;
CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato
D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 31/06/2023 il comma 4 dell’art. 37;
VISTO:

 l’art.  1,  comma 2,  del  D.L.  n.  76/2020 conv.  in Legge n.  120/2020 come modificato dall’art.  51,
comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga
all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori,  servizi e forniture, nonché dei servizi  di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di  progettazione, di  importo  inferiore  alle soglie di  cui  all’articolo  35 secondo le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;

 l'art. 37, comma 2, del D .Lgs 50/2016, prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di importo
superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 commi 1 lettera c) e 3 “(omissis) le
stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 nonché gli altri
soggetti  e organismi di cui all’articolo 38, comma 1 procedono mediante utilizzo autonomo degli
strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate
secondo la normativa vigente”;

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per affidamenti di importo
non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

DATO ATTO CHE:
 il  comune di Castellammare di Stabia si è dotato di una short list  per gli incarichi da affidare ai

professionisti;
 nel rispetto dei  principi  di  imparzialità,  trasparenza, concorrenza e di  rotazione degli  inviti  di  cui

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, l’Ente può affidare l’incarico di collaudo statico in corso d’opera a
professionista  iscritto  alla  short  list  del  comune  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  46  del
medesimo Decreto in possesso dei requisiti previsti dalla norma;

PRECISATO, ALTRESÌ, CHE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: esecuzione del servizio di

ingegneria  ed  architettura  relativo  al  Collaudo  statico  in  corso  d’opera  degli  interventi  di
“Eliminazione delle condizioni di pericolo e riqualificazione di Via Varano”;

 la scelta del contraente avviene mediante all’affidamento diretto, ai sensi l’art. 1, comma 2, del D.L.
n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021
conv. in Legge n. 108/2021, in deroga all’art.36 del D.Lgs. 50/2016, sul portale di e-procurement
TUTTOGARE del Comune di  Castellammare di  Stabia a professionista iscritto alla short  list  del
comune in possesso dei requisiti di cui all’art. 46 del medesimo Decreto in possesso dei requisiti
previsti dalla norma nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione
degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

 il  contratto di  affidamento sarà perfezionato mediante scrittura privata sottoscritta tra le parti
contraenti;

 che l’importo  per l’esecuzione del  servizio in oggetto è di  complessivi  €  5.191,03,  di  cui  €
4.091,30 per il servizio e € 1.099,73 per CNPAIA ed IVA al 22%;

 l’appalto ha una durata complessiva pari alla durata degli interventi in oggetto;
DATO ATTO CHE l’ing. Salvatore Starace, con sede in Castellammare di Stabia alla via Raiola n. 19– P.IVA:
03955541218 è iscritto alla short list dell’Ente ed è in possesso dei requisiti tecnici e professionali di cui
all’art.46 del D. Lgs 50/2016 e si è reso disponibile ad esperire il servizio in oggetto;
DATO ATTO CHE per l’appalto in oggetto:

 è stato richiesto il CIG avente numero 9920096231;
 l’importo di € 5.191,03 di cui al quadro economico trova copertura finanziaria sul Bilancio Comunale

al  Capitolo  di  spesa  n.3510  art.10  come  da  impegno  n.1136/2023  (Somme  a  disposizione
dell’Amministrazione) di cui alla Determinazione Dirigenziale n.149 del 08/05/2023 – DSG n.804 del
09/05/2023;



 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e dell'art. 1 comma 9 lett. e della Legge n.190/2012 non
sussistono  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  allo  scrivente  rispetto  alla
proposta del presente provvedimento;

SI PROPONE:
 DI APPROVARE gli atti di gara redatti dall’Ufficio:

o Disciplinare di incarico;
o Schema di scrittura privata;
o Quadro economico;

 DI AFFIDARE l’esecuzione del servizio di ingegneria ed architettura relativo al Collaudo statico in
corso d’opera degli interventi di  “Eliminazione delle condizioni di pericolo e riqualificazione di Via
Varano”  al  professionista,  ing.  Salvatore Starace,  con sede in  Castellammare  di  Stabia  alla  via
Raiola n. 19– P.IVA: 03955541218 mediante all’affidamento diretto per un importo complessivo di €
5.191,03, di cui € 4.091,30 per il servizio e € 1.009,73 per CNPAIA ed IVA al 22%, così suddiviso:

o € 4.270,24 di  cui  € 3.368,38  per il  servizio ed € 904,66 per CNPAIA ed IVA al  22%,  di
competenza comunale;

o € 920,79  di  cui  €  725,71  per  il  servizio  ed  €  195,08  per  CNPAIA ed  IVA al  22%  di
competenza privata;

 DI IMPEGNARE a favore del professionista, ing. Salvatore Starace, con sede in Castellammare di
Stabia alla via Raiola  n.  19– P.IVA:  03955541218 l’importo  complessivo  di  € 5.191,03,  di  cui  €
4.091,30 per il servizio e € 1.009,73 per CNPAIA ed IVA al 22%, sul Bilancio Comunale al Capitolo di
spesa  n.3510 art.10 mediante  trasformazione dell’impegno n.1136/2023 (Somme a disposizione
dell’Amministrazione) di cui alla Determinazione Dirigenziale n.149 del 08/05/2023 – DSG n.804 del
09/05/2023.

Il RUP
Ing. CATELLO GARGIULO



IL DIRIGENTE
(nominato con Decreto Commissariale n.60 del 30/12/2022)

PRESO ATTO della relazione istruttoria,  da intendersi  quale parte integrante e sostanziale del  presente
provvedimento;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
VISTI:

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR);
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;
 la  Deliberazione Commissariale con i  poteri  del  Consiglio n. 100/2023 di approvazione del DUP

2023/2025;
 la Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio n. 110/2022 di approvazione del Bilancio di

Previsione anno 2023/2025;
 il P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta n. 45

del 28/04/2022 - paragrafo “Misure di trasparenza, controllo e disciplina del conflitto di interessi - B.
nell’attività contrattuale”;

DETERMINA
DI APPROVARE gli atti di gara redatti dall’Ufficio:

 Disciplinare di incarico;
 Schema di contratto;
 Quadro economico;

DI AFFIDARE per le motivazioni di cui in premessa, l’esecuzione del servizio di ingegneria ed architettura
relativo al Collaudo statico in corso d’opera degli interventi di  “Eliminazione delle condizioni di pericolo e
riqualificazione di Via Varano” al professionista, ing. Salvatore Starace, con sede in Castellammare di Stabia
alla via Raiola n. 19– P.IVA: 03955541218 mediante all’affidamento diretto per un importo complessivo di €
5.191,03, di cui € 4.091,30 per il servizio e € 1.009,73 per CNPAIA ed IVA al 22%, così suddiviso:

 € 4.270,24 di cui € 3.368,38 per il servizio ed € 904,66 per CNPAIA ed IVA al 22%, di competenza
comunale;

 € 920,79 di cui € 725,71 per il  servizio ed € 195,08 per CNPAIA ed IVA al 22% di competenza
privata;

Il  tutto  fatti  salvi  eventuali  risparmi  da  richiedersi  al  professionista  in  fase  di  trattativa  diretta  su
TUTTOGARE;
DI IMPEGNARE a favore del professionista, ing. Salvatore Starace, con sede in Castellammare di Stabia
alla via Raiola n. 19– P.IVA: 03955541218 l’importo complessivo  di € 5.191,03,  di cui  € 4.091,30 per il
servizio e € 1.009,73 per CNPAIA ed IVA al 22%, sul Bilancio Comunale al Capitolo di spesa n.3510 art.10
mediante trasformazione dell’impegno n.1136/2023 (Somme a disposizione dell’Amministrazione) di cui alla
Determinazione Dirigenziale n.149 del 08/05/2023 – DSG n.804 del 09/05/2023.
DI DARE ATTO CHE:

 che il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata tra le parti;
 il RUP ha provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento

di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto
dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

 ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000  art.  183  comma  7  la  presente  determinazione  è  esecutiva  con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 il  presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del  Comune a termine dell'art.  67 dello Statuto
Comunale.

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  dello
scrivente in merito al presente procedimento;

DI TRASMETTERE il  presente atto, con tutti  i  relativi  documenti giustificativi  ed i  riferimenti  contabili,  al
dirigente del Settore III – Area Finanziaria per i conseguenti provvedimenti di propria competenza

Il Dirigente del Settore IV – Area Tecnica
Ing. MARIO OSCURATO



Citta' di Castellammare di Stabia – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 244/2023 del 29/06/2023, avente oggetto: 

PNRR Affidamento dell’incarico professionale di collaudo statico in corso d’opera relativo agli interventi di 

“Eliminazione delle condizioni di pericolo e riqualificazione di Via Varano” - DETERMINA A CONTRARRE, 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA, AFFIDAMENTO

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pre.

Anno

Pre.
N° Anno

Salvatore 
Starace

PNRR Affidamento 
dell’incarico 
professionale di 
collaudo statico in 
corso d’opera relativo
agli interventi di 
“Eliminazione delle 
condizioni di pericolo 
e riqualificazione di 
Via Varano”

€ 5.191,03 03510 10

Imp
egn

o
frazi
onat

o

Imp.
Fraziona

to
n.10/20

23 su
impegn

o
11362/2

023

2023

Totale Importo:      € 5.191,03

Parere Variazione Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, 
comma 5, del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	QUADRO ECONOMICO
	 
	COMPLESSIVI
	COMPETENZA COMUNALE
	COMPETENZA PRIVATA
	A) SERVIZI
	A.1
	Collaudo statico in corso d’opera
	€ 3.719,36
	€ 3.059,62
	€ 659,74
	A.2
	Spese e oneri accessori pari al 10.00% del compenso professionale
	€ 371,94
	€ 305,96
	€ 65,97
	 
	Totale A
	€ 4.091,30
	€ 3.365,58
	€ 725,71
	B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
	B.1
	Oneri previdenziali (CNPAIA) 4% su A
	€ 163,65
	€ 134,62
	€ 29,03
	B.2
	IVA nella misura del 22% su CNPAIA
	€ 36,00
	€ 29,62
	€ 6,39
	B.3
	IVA nella misura del 22% su A
	€ 900,08
	€ 740,42
	€ 159,66
	 
	Totale B
	€ 1.099,73
	€ 904,66
	€ 195,08
	TOTALE (A+B)
	€ 5.191,03
	€ 4.270,24
	€ 920,79

		2023-07-03T09:30:46+0200
	SIMONA PERSICO


		2023-06-29T15:06:07+0200
	Mario Oscurato


		2023-07-02T21:20:22+0200
	ANTONIO VERDOLIVA




